CXIII.

Testatur idem CHRISTUS, cum Audientem ex se sermones suos, & eos præstantem (quod est ingenium veræ Fidei) assimilat Viro prudenti, qui edificavit Domum suam super petram: descendit autem pluvia, & venerunt flumina, & flaverunt venti, & inciderunt domui illi, & non cecidit; Fundata enim fuerat super Petram. Matth. 7. v. 24. & 25. Quâ Parabolâ quid aliud, quam immotam Fidei stabilitatem designat Dominus, contra quam nec portæ inferorum prævalebunt (nempe totaliter Electos subvertendo) Matth. 16. v. 18. Apocal. 13. 8.

CXIV.

Hinc Apostolus Philip. 1. v. 6. & 7. *Persuasus sum hoc ipsum* (inquit) *fore, ut qui cœpit in vobis opus bonum* (Fidei videlicet, ut est 2. Thessal. 1. v. 11.) *perficiatur usq; ad diem IESU CHRISTI: sicut justum est, ut ego id sentiam de omnibus vobis* (addit) *propterea quod animo teneam vos, & in vinculis meis & in defensione ac confirmatione Evangelii omnes unâ mecum suis gratiae meae partipes*. Et 1. Thess. 5. v. 42. in

620-

cāndem sententiam, Fidelis est (inquit) qui vocavit vos, qui etiam efficiet; Sic ut & 2. Thess. 3. Fidelis est Dominus inquit) qui stabiliet vos, & tuebitur à Malo. Vide & 1. Corinth. 10. 12.

CXV.

Proinde non modō Fideiūs sit jurando Dominus, volens ex abundantia heredibus promissionis ostendere immutabilitatem consilii sui, ut per duas res immutabiles, in quibus fieri nequit, ut mentitus sit Deus, consolationem validam habeamus, qui cursum corripimus, ut spēm propositam obtineamus: sed etiam eo ipso loco, quo de peccato in Spiritum differit Apostolus: Sed persuasimus (inquit) nobis de Vobis, Di-lecti, istis meliora, & cum sa'ute conjuncta, etiam si ita loquamur. Quare? quia (ad-dit) non in iustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, & laboriosae Charitatis, quam exhibuistis ipsius Nomini, &c. Hebr. 6.v. 9. 10. 17. 18. quibus notis vera Fi-des designatur.

CXVI.

Ex quibus omnibus conficimus, quantumcunque Paræneses promi-sionibus addantur; ut per patientiam animas nostras possideamus, & unusquisque nostrum idem studium ostendere jubeatur, ad plenam spei persuasionem ad finem usque, ut est Hebr. 6.v.11. Item: Ut caveamus, ne hominum nefariorum errore abducti excidamus à propriâ stabilitate: sed crescamus in gratiâ & agnitione Domini nostri & Servatoris Iesu Christi, ut est, 2. Petr. 3.v.17:18. Tamen cum hæc sint media, per quæ Deus agit; nosque conservat, fieri omnino non posse, ut Electorum & verè semel Credentium quisquam totaliter Fide excidat, & per consequens nec in Spiritum peccet.

DISPU-

DISPUTATIO TERTIA, ET ULTIMA,

Continens Questionem tertiam atq; ultimam:

**QUOD SIT INTER PECCATA FI-
DELIUM, ET PECCANTIUM IN SPIRITUM GNO-**
tisima, sive disserimen Practicum; cum addito eodem para-
netico pietatis paroxysmo, nec non solutione loco-
rum in speciem oppositorum;

RESPONDENTE.

M. PAULO ANDREÆ PETRI KINDIO, SCHMAL-
KALDENSIS HASSO.

THESES CXVII.

Uia verò occulto, justo tamen semper Dei iudicio,
Electi & verè credentes contra conscientiam quan-
doq; in peccata per infirmitatem etiam atrocissima
horribiliter prolabuntur, tum quoad vitam, tum quo-
ad Fidem, (quâ ratione calamus quassus fit inutilis ex-
cipiendo lino ad texendam novam novæ sanctitatis
vestem; & linum fumigans, nisi redaccendatur, non
modò lucere nequit, sed etiam fœter: gravi Dei manu extensâ super la-
psos, ut nec diu, nec nocture quietem habere possint, quemadmodum vi-
dere est, Psal. 32. v. 4. quandiu scilicet perditionis viam insistunt) Ideò
fit, ut nō modò mutum nostro vitio fiat testimonium Spiritus adoptio-
nis in eorum cordibus, sed etiam angores & horrores in conscientiis ob-
orti, tentationum fluctibus ita quandoq; percellant animos, ut videan-
tur sibi in Spiritum peccasse: idcirco probè inter lapsus Electorum &
peccatum in Spiritum est discernendum.

E Propo-

CXVIII.

Proponatur nobis ante oculos Salomon, non solum ut omnium mortalium sapientissimus, sed etiam ut verâ Fide in Deum præditus & electus, sicut coniçere est, 2. Sam. 7. v. 14. & 15. ubi Deus inquit: *Ego ero et in Patrem, & ipse erit mihi in Filium: qui si inquit aliquid gesserit, arguam eum in virginem virorum, & in plagiis filiorum hominum: misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saul, quem amavi a facie mea, &c.* Et sicut ex preicatione in dedicatione Templi à Deo exaudita percipi potest, 1. Reg. 8. v. 28. & 2. Paralip. cap. 6. v. 19. 20. & 21. & cap. 7. v. 12. Sanè is cùm iam esset senex, fœdissimè lapsus idolatriæ se polluit per mulieres alienigenas, aversâ mente suâ à Domino Deo Israel, ut esti. Reg. 11. v. 4. 5. 9. Tamen fieri non potest, quin non modò finaliter conversus ad Dominum redierit, sed etiam in prolapso ipso idolatrico, tunc cùm habere fidē non sentiret, semen fidei, licet diu pressum & tantum non oppressum, tamen adhuc habuerit, ac retinuerit.

CXIX.

Similitudine res fiet illustrior. Legimus Act. 26. 7. Cùm Paulus produxisset sermonem usque in medium noctem, adolescentem quendam nomine Eutychum, sedentem in fenestra, obrutum somno, de tertia contignatione cecidisse deorsum, & sublatum esse mortuum. Sed cùm Paulus descendisset, ruit in eum, & complexus dixit, *Nec umultu amisi: anima enim ejus in ipso est.* Ad eundem modum veterano peccatorum obtutus Salomon, plus quam de tertia contignatione Domus Spiritualis decidit, ita ut meritò haberetur pro mortuo; tamen linum sumigans in ipso extritum planè esse, quantumvis fætore maximo oppletum, donec vel sub exitum vita redaccenderetur, non concedimus.

CXX.

Proinde non displicer nobis illorum sententia, qui sub ultimam vitæ clausulam, Ecclesiasten ab ipso exaratum volunt; ubi vanitate vanitatum omnium compertâ, se ad Deum recollegere: tametsi nusquam explicitis verbis in Scripturis testata sit ejus pœnitentia; quod nostamen ex solidissimis supra positis testimoniis, & divinæ Electionis immotâ firmitate elicimus; selectus, & semel verâ & salvificâ fide donatus Salomon fuit.

CXXI.

At dicat quis, quomodo peccatum in Spiritum non commisisse sciens volens dici potest, qui post veritatem Dei agnитam, scilicet idolatrię contra conscientiā mancipavit? Respōdeo; Fieri posse, ut aliquis peccet ex infir-

infirmitate, ita ut in genere quidem sciat, hoc peccatum esse contra Deum, interim tamen in ipsa perpetratione istius actus (quæ enim sub actiones cadunt, sunt singularia) præveniatur à peccato, ut in specie tunc non cogitat esse peccatum; sicut in Analyticis exemplum Trigoni nobis proponebitur, de quo scimus quidem in genere cum habere tres angulos duobus rectis pares: interim tamen nescimus in specie, Triangulum manu clausum habere tres angulos, duobus rectis pares. Quare? quia nescimus esse Triangulum manu clausum. Videatur & locus Aristot. Nichomach. lib. 7. cap. 3.

CXXII.

Itaq; quod per incogitatiā abrupti à peccato committimus, licet in genere peccatum esse non nesciamus, tamen tunc nescimus in specie, cùm à peccato præoccupamur; aut si in specie malum esse tunc scimus, nec præveni incogitanter illud perpetramus, fieri nequit, quin in Eleclis, ac Fidelibus reclamet, ac reluctetur voluntas; quantumvis à carne superata; atq; ita non scienter, volenter simul, nec ex malitiā, & veritatis odio, sed ex mera *ἀκρατίᾳ* & infirmitate carnis peccemus; ita tamen, ut linum fumigans non planè extinguitur, sed seimen Fidei, utcunq; presum, cordi adhuc inhæcat.

CXXIII.

Vexatio dat intellectum, & tentatio facit Theologum. Novi, qui anno, 1588 gravissimo morbo contracto, vehementissimè angeretur animi, ac subinde inter tentationes precaretur, Domine dà mihi veram Fidem, perinde, ac si imperita tentationū Oceano minus esset vera, & nō satis firma ad resistendum; Sed ipso experimento *ἐν τῷ φράστῃ πρὸς πειρασμὸν* sui ipsius edocitus nō novam Fidem de integro esse petendam (datur enim semel, Judæ. 3.) sed cum Apostolis dicendum, *πειρασθὲν ἡμῖν πίστιν, Auge ho-*
ku Fidem, Luc. 17. 5. ex fluctibus & flammis temptationum emersit.

CXXIV.

Tradit igitur nobis auream regulam Apostolus, ad quam tanquam ad Lydium lapidem nos examinare debemus, ne quisquam se in Spiritum peccasse suspicetur, qui in Spiritu non peccavit, cùm I. Corinth. 12. v. 8. inquit: *Quapropter notum vobis facio, nullum per Spiritum Dei loquentem dicere IESUM Anathema: & neminem posse J E S U M dicere Dominum, nisi per Spiritum Sanctum:* Ubi satis apparet, Spiritum Sanctum non elidi penitus ex illo-
rum cordibus, qui CHRISTO maledicere non possunt, sed eum ut D o-

MINUM ex corde nuncupant, quantumvis exiguisimo interdum Fidei sensu prædicti, ut cum illo in Evangelio dicant, *Credo, sed opitulare incredulitati mee;* & cum Apostolis, *Appone nobis ad Fidem,* Marci. 9. 24. Luc. 17.
¶.

CXXV.

Revocandi sunt igitur in memoriam dies præteriti, cùm credidimus, & bona Fidei opera protulimus, Hebræ. 10. 32. 34. & illud Psal. 30. 6. subinde cogitandum: *Ad vesperam demorabitur fletus, & ad matutinam latitia.* Hinc recondere nobis iubemur bonum fundamentum in posterum, 1. Timoth. 6. 19. ut apprehendamus vitam æternam; dicente Apostolo, *Anathema Maranatha,* (id est, exsecuratio usque ad Domini adventum iudicaturi hostes) *iis qui non amant Dominum J E S U M, hoc est, qui cum odio habent, eiq[ue] maledicunt,* 1. Cor. 16. ¶. 22.

CXXVI.

Respicit enim hoc loci Apostol^o ad miserrima illa persecutionū Ethni- carum tempora, quibus Christiani cogebātur non solum sacrificare for- tunæ Cæsaris, & Deos Gentium appellare: sed etiam Christo maledi- cere, ut videre est tum in Polycarpi Martyris vita, tum apud Plinium secundum, qui sub Trajano suppliciis adegit Christianos ad abnegatio- nem. Sic enim Epistolarum lib. 10. (qui est ultimus,) Epist. 103. de non- nullis scribit, *quod se præeunte Deos appellarent, & imagini Cæsaris, quam propter hoc juss erat cum simulacris Numinum adferri, thure ac vino supplicarent, præterea maledixerint Christo, sed addit: QUORUM NIHIL COGI POSSE DICUNTUR, QUI SUNT REVERA CHRISTIANI.*

CXXVII.

Luculento igitur indicio peccantes in Spiritum Apostolus distinguit, à non peccantibus in Spiritum; amantes Christum à non amantibus, hoc est, maledicentibus; quorum alterum in B. Petro apparet, cui Dominus propter ternam abnegationem quantumvis contristato ter dixit: *Petras amas me plusquam hi?* Joh. 21. 17. alterum apparet in Juliano Apostata; qui post agnitam veritatem Christum per contumeliam blasphemè Galilæum vocavit; unde Beatus Johannes non frustra dicit: *Est peccatum ad mortem, non dico, ut aliquis pro illo oret, quod internosci non posset, nisi cognitioni nostræ aliquomodo subficeret; licet non temere de quoquam pronunciare, judicareve debeamus.*

Interea

CXXVIII.

Interea nemo sibi in peccatis patrocineretur, neq; in paraptomatis suis abblandiatur, quasi extra periculum sit positus, quia in Spiritum non peccavit, nec peccat. Nam & reliqua peccata omnia peracta gignunt morte; nec nisi per misericordiam Dei, propter Agni Sanguinem perceptum condonantur resipiscentibus. Non est autem in nostrâ manu resurgere, cum lapsi sumus, nisi Dominus collapsos pœnitentiâ redonet, & Spiritu voluntario eos denuò erigat, & eum etos fulciat, atq; stabiliat. Itaq; non debemus ad iram provocare Dominum, quia validiores illo non sumus. 1. Cor. 10, 22.

CXXIX.

Etenim Apostolus non modò nos dehortatur, ne regnem peccatum in mortali nostro corpore, ut obediamus peccato in cupiditatibus corporis (intus videlicet per assensum voluntatis illud concipiendo) neq; sistamus membra nostra, armative instrumenta in iustitiae peccato, (nempe foris exsequendo, & conceptum peccatum pariendo) sed sistamus nos Deo, ut ex mortuis vivos, & membranosa arma iustitiae Deo: sed etiam disertè periculum denuncians, addit; An nescitis, quod cui sistitis vos ipsos servos ad obediendum, ejus servi estis, cui obeditis, vel peccati ad mortem, vel obedientie ad iustitiam? Rom. 6. ¶. 12. 13. 16.

CXXX.

Sic cap. 8. ¶. 12. 13. Nempe igitur, Fratres, debitores sumus, (inquit) non carnis, ut secundum carnem vivamus, sed Spiritus. Nam si secundum carnem vixeris, fies ut moriamini: sed si Spiritu actiones corporis mortificetis, vivetis: Unde cap. 12. ¶. 1. 2. nos precatut per miserationes Dei, ut sistamus nos hostiâ vivam, sanctam, acceptam Deo, nempe iuxta rationalem cultum interioris hominis conformatam. Et ne configuramur huic seculo; sed transformemur per renovationem mentis nostre, ad reipsâ probandam voluntatem Dei, bonam illam, acceptam ac perfectam; perspectâ opportunitate, quod iam tempestivum sit nos à somno expergisci, ut est Rom. 13. 11. Quia nunc proprius nos est salus, quam cum credidimus; Unde infert: Nox processit, dies autem appropinquat. Abiçiamus igitur opera tenebrarum, & induamur habitu, qui luci conveniat, & quæ sequuntur.

CXXXI.

Nam cum caro concupiscat adversus Spiritum in renatis, Spiritus autem adversus carnem, hæc inter se opposita esse docet Apostolus, ut non quæcumq; voluerimus, eadem faciamus, hoc est, ut incedamus Spiritu, & quod concupiscit caro, ne perficiamus. Manifesta enim sunt carnis opera (addit) que sunt adulterium, scortatio, impunitas, &c. Quæpradico vobis, sicut prædicti (inquit) eos, qui talia

E 3 agunt

DE PECCATO

agere, regni Dei non fore heredes. Quoniam Christi sunt, carnem, id est, manifesta carnis opera, crucifixus, cum passionibus, & concupiscentiis eorum. Gal. 5. v. 16.
17. 19. 21. 24.

CXXXII.

Quod autem lapsi propriâ vi, quantumvis tenati, resurgere nequeat,
nisi Deus singulari gratia, tangentis corda nostra, erigantur, apparet in
Scripturis, in quibus resipiscientia donum Spiritus vocatur, non modò
cum initio & mortuis operibus per fidem ad Deum convertimur, sed et-
iam cum post acceptam fidem succumbimus peccatis, unde Propheta:
Scio, (inquit) Domine, quia non est hominius via ejus: nec viri est, ut ambulet & dirigat
gressus suos: Quibus addit, Corripe me, veruntamen in iudicio, sive aequitate, & non
in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me. Jerem. 10. v. 23. 24.

CXXXIII.

Semper enim manet verum, quod Servator noster Joh. 8. v. 34 ait: *Quis quis committit peccatum, servus est peccati.* Ex quo sequitur, *Nisi nos Filius in libertatem vindicet, nos verè liberos nunquam fore,* v. 36. Quomodo etiam apud Prophetam Deus testatur, *Si mutare potest Aethiops pellem suam, aut Pardus varietates suas, etiam vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum.* Jerem. 13. 23. Itaque per nos resurgere non possumus lapsi, nec clinum fumigans denuò potest
lucere, nisi novo afflatu Sancti Spiritus, & non tantum lucernâ Divini verbi foris prælucente nobis, sed etiam intus admoto lumine, & carbone
ignito ex altari Domini, redaccendatur. *Unde converte me (inquit Propheta) & convertar: Quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egipacientiam: & postquam ostendisti mihi, percussi semur meum* Jerem. 31. v. 18. 19.

CXXXIV.

Falsa igitur est assertio Patrum Concilii Tridentini, Session. 6. cap. 5.
contrarium decernentium. Cum enim dicitur, *Convertimini ad me, & ego con-
vertar ad vos;* (Zach. 1. cap. 1. 3.) libertatis nostræ admonemur (inquiunt) At
cum respondemus: *Convertenos, Domine, ad te, & convertemur, Dei nos gratia
præveniri cōfitemur;* Verè quidè Gratia Dei prævenimur; quia non nisi
conversi nos convertimus; sed non ex proprio libertatis motu auxilan-
tem duntaxat Dei gratiam nobis applicamus (ut istiboni viri volunt) ve-
rum per tractum Patris nos disponentem convertimur; *Quia Solus ille
ex avertere & nolentibus facit volentes & conversos, ut testatur Augustinus.*

CXXXV.

Monemur igitur officii nostri, quid Deo debeamus, cū dicit: *Converte-*
re: si ex nobis præstādo non sumus; Quia non nisi acti agimus per illum,
qui

qui operatur in nobis, quibus datum est in Christinegatio, non solum in eum credere, sed etiam pro eo affligi, & VILLE & FACERE, pro gratuitate sua benevolentia, ut cum timore ac tremore nostram ipsorum salutem conficiamus. Philip. 1.39. & cap. 2.12.13.

CXXXVI.

Quando igitur Apostolus dicit: Excitare, qui dormis. & surge a mortuis, & illucescit tibi Christus, Ephes. 5.14. non quid nos ipsi possimus, sed quid debeamus, nobis ostendit, ut ab illo energiam excitandi nos, & surgendi precando nanciscamur, qui solus ex vetero, & morte peccatorum, dominata resipiscendi voluntate, cum filio Acolasto ad vitam nos reducit. Luc. 15. v. 17. 24. ut stola induamur praecipua, & annulum sponsorium (iustitiae & veritatis) recipiamus in manum, & soleas in pedes, & vitulo magno vescentes oblectemur, ibid. v. 22. 23.

CXXXVII.

His sincero corde perpetuis, nulli fenestrarum aperiti patet, ut libertatem Gratiae arreptam convertat in occasionem carni. Gal. 5.13. Judæ. v. 4 sicut calumniatur nos Pontificii; quod absit! Sed huc omnes accommodare debent suas operas, ut se mutuo hortentur, ne frustra Dei Gratiam receperint. 2 Corinth. 6. v. 1. Atque ita accedentes ad Sacerdotem nostrum magnum cum vero corde, & Plerophoriâ fidei, purificatis cordibus à conscientia mala, & abluti corpore aquâ mundâ, teneant confessionem spei non vacillantem, & alii alios observent, ut se acuant ad charitatem & bona opera. Heb. 10. 22. 23. 24.

CXXXVIII.

In hanc sententiam Diuus Petrus, Epist. 2. cap. 1. v. 3. Ex eo quod Divina vis nobis omnia donavit, qua ad vitam & pietatem per agnitionem ipsius, qui vocavit nos ad gloriam & virtutem, pertinent, ex eo, (inquam) quod maxima nobis ac preziosa promissa donata sunt, ut per haec efficiamur Divinae confortes Natura, elapsi ex corruptione, qua est in Mundo per cupiditatem, Parænesis subtexit divinissimam, ut omni studio collato adiiciamus Fidei nostra virtutem, virtuti vero scientiam, & cætera: Quasi nobis adsunt & exuberant, (inquit) non inertes nec infructuosos nos efficient ad Domini nostri Jesu Christi cognitionem.

CXXXIX.

Contra vero, cui haec non adsunt, is catus est (inquit) nihil procul cernens, oblitus se a veterib. peccatis suis fuisse purgatum, & quas sequuntur. Deus enim disertè apud Ezechiem testatur: Si avertit se justus a justitia sua, & fecerit iniquitatem, omnes ejus iustitiae, quas fecerit, non memorabitur: sed in prævaricatione, quia prævaricatus est, & in peccato suo, quo peccârit, in ipsis morietur, Ezech. 18. 24. & deinceps Jere. 18. 10. nisi videlicet donatus resipiscientia ad Dominum conversus fuerit.

Hacten-

Hactenus de Electorum fidelium lapsibus à peccato in Spiritum distinctis, eorundemque officio, ne fraude peccati (ad circumcingendos nos proclivi) indurentur. Supereft, ut ad dicta Scripturæ, ab adversariis ad stabiendiā sententiā suā detorta, breviter respondeamus. Nam quod ad Pontificios attinet, vulgo cū Scholasticis sex species hujus peccati facientes, 1. Præsumptionem misericordiae Dei, 2. Desperationem, 3. Veritatis impugnationem, 4. Invidiam Divine Gratiae, 5. Obſtrationem, 6. Impenitentiam: Nemo non videt, quantum ab uno & singulari illo peccato ad mortem delirent; laqueum conscientiis multiplicitate specierum diversarum iniicienes; Cūm quædam duntaxat gradus, & consequentia unius & ejusdem peccati in Spiritum dici possint, quædā prorsus impertinentia sint.

CXL I.

Cujusmodi est & Bellarmini Sycophantia, Peccatum in Spiritum propterea irremissibile dicentis, quod ordinariè, & ut plurimum non remittatur, contra expressa Christi verba, Non remittetur in eternum. Nec enim peccata reliqua propterea remitti dicuntur, quia ut plurimum, & ordinariè remittuntur (nullis enim vñquam remittuntur, nisi solis resipiscientibus) & per consequens peccatum in Spiritum simpliciter, & absolue remitti nequit. Quemadmodum & reliqua ex vertigine ipsius Jesuiticâ profecta ad stabiendum purgatorium suum, tanquam responsione indigna, missa facimus.

CXL II.

Primo igitur opponitur nobis locus, Hebræ. 6. 4. 5. 6. & cap. 10. 29. Deinde 2. Petri, 2. v. 1. 2. 5. 21. & cap. 3. 16. 17. hunc in modum:

Quicunqs semel illustrati gustarunt donum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus Sancti, & gustarunt bonum Dei verbum, & virtutes futuri seculi, illi veram iustificantem & per dilectionem operantem, atqs salvificam Fidem acceperunt.

Atqui tales fuerunt, qui post acceptam cognitionem virtutis, enarrantes peccante in Spiritum, Filium Dei concubantes, & sanguinem fœderis, per quem fuerant sanctificati, prophanum ducentes, & Spiritum Gratiae contumeliam afficientes.

Ergo: Peccantes in Spiritum, sive reprobi nonnulli acceperunt veram iustificantem & per dilectionem operantem, atqs salvificam Fidem.

CXL III.

Major probatur, quatuor argumentis. Primū vi verbis Paulinorum ipsa,

ipsâ, quâ illustratio cum gustu & participatione doni cœlestis, Spiritu Sancti, boni Dei verbi, ac virtutum futuri seculi (hoc est cum verâ Fide) conjungitur. Alterum argumentum sumitur ex Phrasî versus sexti, ubi prolabentes negantur denuò renovari posse ad resipiscientiam; unde præsupponitur antegressa Pœnitentia cum verâ Fide coniuncta. Tertium argumentum desumitur ex vñ. 29. & 35. cap. decimi Hebræorum, ubi peccantes in Spiritum dicuntur sanctificati in sanguine fœderis, internâ videlicet sanctificatione, quam accepta cognitio veritatis, & perceptio virtutum futuri seculi habeat coniunctam. Quartum & ultimum argumentum petitur ab authoritate Francisci Junii, qui vñ. sum. 1. & 2. capit. sexti, quarto & sexto ejusdem facit σύστιχον, eoq; resipiscientiam ab operibus mortuis, & fidem in Deum, veram videlicet & salvificam, peccantibus in Spiritum tribuere videtur.

CXLIV.

Respondemus ad singula; ac primò conclusionem ipsam per deductionem ad absurdum, falsissimam esse, & Scripturis repugnare, ex diametro, perspicuum facimus, hunc in modum:

Si vera fides peccantibus in Spiritum, atq; ita Reproborum nonnullis est communis, tunc necessariò sequitur, non modo non esse notam Electorum propriam, sed & totaliter & finaliter posse excidere.

At consequens esse falsissimum, & Scriptura repugnare ex diametro, suprà evidenter ostendimus atq; eviūmus.

Ergò: Falsissimum est antecedens, & Scripturis ex diametro repugnare constat. Itaq; necesse est propositionum alteram, vel ambas esse falsas. Non est autem Minor falsa, quia totidem verbis in scripturis exstat. Ergò Major (hoc quidem, quo proponitur, sensu) non est admittenda, nisi solvi scripturam velimus.

CXLV.

Respondemus igitur ad primum argumentum per distinctionem Homonymias, quâ συμμόνωμας illustratio & gustus doni cœlestis, & participatio Sancti Spiritus, & gustus boni Dei verbi, ac virtutum futuri seculi tribuitur reproborum nonnullis & electis. Illis enim non nisi, quò ad acceptam agnitionem veritatis strictè sumptam, ut à verbo credendi distinguitur, ac proinde non nisi mente tenus conceditur: non autem quò ad efficacem tractum cordis, atq; immutationem voluntatis per fiducialem fidei assensum ad propriam cuiuscumque conscientiam Christum

F efficac-

efficaciter sibi applicantis; quod est donum solis electis proprium. Id quod Apostolus evidenter indicat, non solum per $\Phi\omega\tau:\sigma\mu\delta$, oculorum mentis illuminationem innuens, atq; ita facultatem intellectricem à voluntate distinguens: sed & cap. 10. manifestè ad cognitionem veritatis omnia restringens. post quam acceptam, peccantes ultrò in Spiritum renovari denuò posse negat, ut resipiscant; Non dicit, *ut denuò resipiscant;* sed tantùm denuò non posse renovati, ut resipientiae gratiam consequantur; quales expressam pietatis formam habere possunt; sed vim ejus abnegant; unde repulsâ bonâ conscientiâ, fidei naufragium faciant. 1. Timoth. 1. 19. 20. 2. Timoth. 3. 5. Cur igitur latius extendese verba Pauli velimus, & præfermentem Apostoli, supra quod scriptum est, sapere?

CXLVI.

Haude quidem sum nescius, esse, qui præter intellectum horum Apostatarum à Spiritu Sancto hactenus illuminatum, ut Dei veritatem, ne si velint quidem, ignorare possint: sed etiam voluntatem scribit sic innovari, ut veritati cognitæ assentiantur; Sed expressè addit; ad tempus tamen, & sine fiduciâ: quo ipso non nisi Fidem ἀπόστολον eorum, qui radicem non habent, ecq; verâ ac salvificâ Fide destruuntur, item q; alteram; Historicam, sive mortuam eorum, qui sunt ἀκαπτοί, & fructum non ferunt, ecq; non habent Fidem per dilectionem operantem, (hoc est, veram, justificantem & salvificam) designat.

CXLVII.

Itaq; nostræ sententiæ nihil officit, quia sequelam verbi, quod amplectitur, & gaudiū animi, quod reprobū illuminati percipiūt, nec recte & sincero corde, nec sine debito suscipiunt, non necesse est cum Fide verâ coniuncta esse. Etenim licet unus, ut alteris evangelizetur, at non prodest omnibus auditus verbi, ut qui Fide non sit mixtus ipsis, qui audierunt, videlicet omnibus. Hebræ. 4. v. 2. Quanquam voluntatis quidem mentionem nullam malumus fieri, ne sedem veræ & fiducialis Fidei cum non fiduciali, confundamus: nec dubitandi occasionem exiguâ Fide præditis & infirmis demus; quandoquidem etiam mica radicem habentis Fidei veras, & per dilectionem operantis, nec planè ἀεργό manere, nec per divinam gratiam excidere possit, propter divinas promissiones, intercessione Christi nixas, ut infallibile divinæ electionis τίκημα, licet non tam evidens, atq; Fides robusta, quam Plerophoriam Scriptura nuncupat.

CXLVIII.

CXLVIII.

Sentimus igitur posse aliquem illustrati non tantum prætentâ face di-
vini verbi, & sermonis vitæ foris, sed etiam intus ita reformari, ut mentis
oculi vigeant ad perceptionem luminis sanctorum; sed non nisi intelle-
ctu tenuis; quomodo & bonum Dei verbum, & patefactas in eo virtu-
tes futuri seculi, & donum cœleste gustare, & ipsius Spiritus Sancti effi-
caciā persentire, ac participare, ὄντως, sive verè dicuntur: ita tamen, ut
cor sive voluntas non trahatur, neq; assensu fiduciali donetur. Propterea
enim Apostolus loquens de Evangelio, quod non solum modò consti-
tuit sermone apud Thessalonicenses, sed etiam virtute, & Spiritu Sancto,
(nempe ad illuminandam mentem) addit, & in Plerophoria multâ. I. Thes-
sal. I. 5. non subsistens in tribus prioribus, tum externis, tum internis,
sed ad plerophoriam cordis penetrans. Quod & Johannes in priore suâ
Epistola cap. 5. v. 20. respicit, cum mundo iacenti in malo toto opponit
non tantum Filium Dei, qui venerit & dederit nolis mentem, ut cognoscamus il-
lum, qui verax est; sed etiam addit: Et sumus in verace illa, in Filio ejus Iesu
Christo, nempe per assensum Fidei fiducialis in voluntate & tractu
cordis sitæ illi verè insiti, & in eo radicati.

CXLIX.

Ad alterum argumentum, quo impossibilitas denuò futuræ renova-
tionis in peccantibus in Spiritum post acceptam veritatis cognitionem,
præsupponere arguitur verè antegressam esse renovationē & resipiscen-
tiā cordis, quæ non sit absque fide salvificâ; id quod ex voce πάλιν
sive denuò renovari ad μετανοίαν evincatur; respondemus, verè qui-
dem fuisse renovatos illos in Spiritum peccantes in mente suâ, eo q; ie
tantò magis fuisse obligatos tum creationis, tum communis redemptio-
nis, deniq; huius in intellectu factæ renovationis iure, ut in corde quoq;
resipiscerent, & verâ cordis fiduciâ Christum cum beneficiis sibi ad pro-
priam conscientiam applicarent; sed negamus hanc conditionem re-
quisitam (quam in electis solis gratiosè Deus implet) eos vñquam ha-
buisse, licet habere debuerint.

CL.

Non enim sequitur; Renovatus est aliquis mente tenuis, ut ex debito officii sui re-
sipiscat, & credat: Ergo simul cum renovatione mentis, veram resipisciendi & credendi
acutatē accepit in corde; & proinde etiam si dicantur peccantes in Spiritum
si denuò renovari nō posse εἰς μετανοίαν, ut resipiscant: tñ antegressâ fuisse

F 2 veramp

veram pœnitentiam & fidem, minimè est consequens; quia sunt quatuor termini; siquidem conditio ex gratia in solis electis impleta, à debito ex officio, ab omnibus requisito, (maximè qui plus lucis acceperunt) non discernitur.

CLI.

Vitiū igitur est ψευδεπιλογία τῆς λέξεως, ubi αἰδαναῖνοις εἰς μετασοιατήν perinde accipitur, ac si vera cordis resipiscientia innovationem mentis in individuo nexu hoc loco sequeretur; quod non est; Id quod quod plenius intelligatur, sciendum est, remissionem peccatorum in Christo, cum regenerationis dono, hoc est, vi mortificante veterem hominem, & resurgendi in novam vitam, ex passione & resurrectione Christi promanante, non nisi sub conditione, ut resipiscamus & credamus, nobis offerri. Quæ duæ conditiones, licet ut principia Regenerationis cum ipsâ regeneratione, ut principiato, in electis & in verè cōversis semper in hac vita cohæreāt: Tamē quia nō nisi tractis dātur eæ gratis (nec enim ulli est debitor), licet ab omnibus merito requirantur; Idcīcò non procedit argumentum à renouatione mentis ad resipiscientiam & fidem in reprobis. Etsi enim illustratio & renouatio mentis atq; intellectus, Fidem & Resipiscientiam in corde, veluti lumen antecedit, & quasi gradum quendam prævium eò sternit, tamen non statim omnibus verbum audientibus, aut etiam intellectu tenus illuminatis, Resipiscientia & Fides in corde communicatur, nōn alia de causa, nisi ut inter electos & reprobos discrimen maneat. Neq; verbum gustandi (quo Apostolus uritur) plenam semper rei perceptionem insinuat; sed interdum primoribus duntaxat labris factam perceptionem designat, ut manifestè videre est Matth. 27. 34. Ex quo sequitur viverbi nihil contra nos solidè concludi.

CLII.

Velle igitur argumentari à Renovationis beneficio in intellectu sit, ad resipiscientiæ conditionem in voluntate requisitam, nihil aliud est, quam rerum distinctarum classes confundere, ac Fidem & Resipiscientiam statuere esse omnium communem, quod est contra Apostolum, & à nobis supra refutatum est; quod faciunt tamen omnes, qui simul cum prædicato verbo & sigillis Sacmentorum, Fidem & Resipiscientiam instillari volunt omnibus, ita ut non mirum sit, Fidem totaliter amitti posse eosdem mox decernere.

CLIII.

CLIII.

Ad tertium argumentum, quo peccantes in Spiritum per sanguinem Testamenti dicuntur sanctificati hoc est, verè purgati & renovati sanctificatione internâ ac spirituali, Hebræ. 10. v. 29. Respondemus, rectè dici per oblationem corporis Iesu Christi semel factam omnes divinâ voluntate esse sanctificatos, ut patet Hebræ. 10. v. 10. Atq; ita sufficientem purgationem peccatorum in morte Christi esse præstitam, ad redemptionem totius generis humani; Quo sensu Apostolus eodem hoc capite dicit, *Quando putatis acerbiore supplicio dignus censebitur, qui Filiū Dei conculcārit, & sanguinem fœderis, PER QVEM EVERAT SANCTIFICATUS (in cruce videlicet) profanum duxerit. Quomodo & 2. Petri. 2. v. 1. abnegare Dominum, qui illos est mercatus, dicuntur falsi Doctores.*

CLIV.

Sed quid hoc ad internam spiritualem sanctificationem non tantum mentis, sed etiam cordis & voluntatis? Nam ut concedamus, vi Passio- nis & Resurrectionis Christi, tamquā Servatoris communis generis hu- mani, renovari peccantes in Spiritum, mente tenus, οὐτως, & verè: non tamen inde concluditur sanctificationē spiritualē in corde atq; volun- tate quoq; eisdē donari, ut in refutatione primi & secundi argumenti iā dictum est. Quin ipsi adversarii, *Gustare* (inquit) hīc significat frui. Quo- modo? *QUADAM TENUS, & cognoscere, ut ēt sumitur. Psa. 34. v. 9. 1. Pet. 2. v. 3. ubi τὸ quadamtenus, αἴποινοι in corde non infert: sicut etiam restictē ii- dem τὸ Gustare in verbo divino (ajunt) notat rei, de qua sic affirmativē dicitur, non rejectionem, sed perceptionem, suo CERTO MODO FACTAM; quare restictio certē non renovationem cordis, sed duntaxat mentis compre- hendit; nisi quadamtenus, & certo modo sit idem cum τῷ simpliciter, quod fie- ri nequit.*

CLV.

Postremum argumentum ab autoritate deductum non tenet. Fac- enī in Paralellis Junii fundamento resipiscientiae ab operibus mortuis predicationem: illam respondere qui fuerant illustrati, id est, à tenebris & morte sua ad vitam revocati. & cetera quae sequuntur. Item fundatum Fidei in Deum respondere alterum, cun- gustavisse dicuntur Cœlestē donum &c. Tertiō, Fundamento doctrina Baptismum ex: adverso comparari conditionem illam Hominum, quā participes Spiritus Sancti sun- facti, &c. Quartō, Fundamento doctrina de impositione manuum respondere illa, cūm: gustavisse dicuntur bonum DEI verbum, tanquam justum alimentum eorum, qui vi-

vunt in Spiritu. Postremo, fundamento de resurrectione mortuorum, judicioq; aeterno convenire illud, quod item ultimus loco dicit Apostolus, qui gustaverint virtutes futuri seculi, &c. Tamen ista non eodem modo, neceadem ratione participari à reprobis in Spiritum peccantibus, quâ ab Electis ibidem idem disertè affirmat; Itaq; non necesse est hæc in totam eadē esse, quæ illic $\omega\delta\alpha\lambda\eta\lambda\omega\zeta$ conferuntur secundum quid, & quadam tenus.

CLVI.

Nam illustrationis primū modus est differens (inquit Junius) quia in ijs, qui excidunt, aut foris exhibetur illustratio, aut intus insidet coruscatio nec pleniluminis, nec plenè, nec in perpetuum MENTIBUS eorum habens; Qui verò non excidunt, ij lucem DEI sic habent in thesauro CORDIS, ut in eo tanquam lampade permaneat inextinguibilis virtute DEI in eis habitantis, pagi. 416. Editionis Heidelbergensis.

CLVII.

Sic ibidem additur: Similiter gustatio cœlestis doni, in his atq; in illis diversa est. Nam qui excidunt, ij tantum gustaverunt, aut ita certè gustaverunt, ut quamvis TEMPORARIA QUADAM LÆTICIA domum illud Cœlestis acceperint, tamen non secus ac homo κακας ὄμωχος cibum etiam optimum infirmitate suâ, ita donum cœlestis Fidei evomant vitiositatem suâ. Idem quoq; de ceteris gradibus, quos ponit Apostolus, faciendum judicium est, & quæ consequuntur.

CLVIII.

Denique explicationem plenam subjungens, Illa ipsa Lux, (inquit) denag̃ & effecta à Deo proficiens, partim quantitate seu modo, partimq; applicatione & perceptione differunt: Quantitate seu modo, quia Electis fons ipse vel Radix traditur, ac proinde rivos vel fructus per Spiritum sanctificationis oblatos sibi, nō possunt amittere, cùm nullus eorum, quos Pater dedit Christo, periturus sit de manu ejus: Aliis vero rivi quidem vel rami uidem gustandi & percipiendi exhibentur, sed citra fontem radicemq; ipsorum, ac proinde in ipsis positi nullo negotio exarescunt, & ipsi resilientes à Domino sanctificationi sue renuntiant.

CLIX.

Applicatione autem (inquit idem) Quia prius haec bona insident, neq; solum auribus oculisq; vel sensibus ipsorum, aut sensui etiam communi, aut cerebro & cogitationi exhibentur, sed percipiuntur corde per Fidem & bonam conscientiam, & in thesauro cordis reconduntur, ut suo tempore res bone de thesauro cordis deponantur: Aliis vero qui semen pietatis non habent in Christo Jesu, haec ipsa documenta lucis donorumq; Dei ita exhibentur, ut ipsi sibi non applicent ea salutariter; ut quæ non sint contemporata in ipsis Fide justâ per Spiritum sanctificationis; sed tantum aut quasi sensibus percepta, & prioribus labris degustata; aut in conscientia mala, tanquam in valente stomacho reposita,

qua

questum evomat, aut deniq; cōvōnej. tō seu personatā (ut ita dicamus) Fide, ita ab eis percepta, ut nec concequi ad vitam, salutemq; ipsorum, nec digeri possint.

CLX.

Hæc Junius; Quæ siccō pede præterite, quid est aliud, quām committere evidentem divisi & truncati testimoniū fallaciam, quam aliis frustra objectes. Nam qui ex propositione disiuncta membrum alterum categoriè pro se citat, nihil præter Authoris mentem facit, etiamsi omittat alterum. Exempli gratiā. Rectius Chrysostomus. Virtutes futuri seculi interpretatur de miraculis (quæ appendices sunt Doctrinæ, & testimonia manifesta futuræ gloriae) quām de sensu immortalitatis & cœlestis beatitudinis, ut si qui faciunt, inter quos est ipse Chrysostomus, virtutes futuri Seculi de viā æternā & cōversatione Angelicā in altero membro interpretans, atq; ita sensum immortalitatis & cœlestis beatitudinis explicans; licet nominet enī non exprimatur; nedum ut ejus verba de pignore horum per Fidem à Spiritu accepto debeant intelligi, quoad Reprobos; quia in sua persona, hoc est Credentium, accipimus (inquit) nō accipiunt: Quo sensu pro nobis militat Chrysostomus. At quicunque Authoris mentem pervertit, & quædam pro se in alium sensum detorquet, quæ horum non tendunt, idq; sciens facit, illum mirandum est, se se hujus culpe, à quā longissimè absesse debet, affinem ultio reddere. Collatione igitur Junianā minimè efficitur; quod intendebatur.

CLXI.

Supersunt bina Petri loca; Primum cap. 2. v 1. & 20. de abnegantibus Dominum, qui illos mercatus est, dicentis, Eos inquinamenta Mundi per agnitionem Domini & Servatoris IESU CHRISTI effugisse, quibus rursum impli- cati superentur, facta ultima conditione eorum deteriore priori: unde simpliciter nō nulli sanctificationem internam cordis propter effugium inquinamento Mundi inferunt. Sed cùm expressè dicatur PER AGNITIONEM Domini; Itēm: Satius enim fuisset eis Nō COGNOSSE viam Justitiae quām COGNITA ILLA regredi à fana doctrina ipsi tradita, quatenus inquinamenta Mundi effugerint, patet, nempe ratione cognitionis doctrinæ, atq; ita non nisi mente tenus, non verò voluntate, sanctificatōe corde.

CLXII.

Postremo, quia 2. Petri 2. v 17. Opponuntur in doctrinā parumq; stabili- bus, detorquentibus Scripturas suo ipsorum exitio, Dilecti, qui non tantummodo hæc præ- scire, sed etiam custodire se jubentur, ne illorum nefariorum errore abducti excidant à propriā stabilitate (quò etiam verba Apostoli Pauli, Heb. 10. 35. pertinent dicens—

48 DE PECCATO IN SPIRITUM SANCTUM.

dicentis, Ne igitur abiicite fiduciam vestram,) videtur hinc sequi, Ergò posse totaliter Electos Fideles excidere. Respondeo, Paræneses divinas huc non tendere, cùm sint divinæ prædestinationis media, unde Apostolus, Persuasimus nobis (inquit) de vobis, Dilecti, istis meliora, & cum salute conjuncta, et iam si uta loquamur, Heb.6. ¶ l.9. Commonœ faciendi igitur nostri caussâ, ut memores nostræ infirmitatis, cohortationum hisce fulcris subinde nos erigamus, & in timore & tremore saluté nostrâ operemur, hæc dicuntur.

CLXIII.

Oremus igitur Dominum, ut aperiatur nobis mentis oculos, & convertat ad se corda nostra, ut in Spiritu & veritate ipsi serviamus, crescamus in fide, & coalescamus in pace & charitate, ne videamur contentionis funem in dogmatum fidei controversiis ultro velle trahere, omniaque pacificationis media, tanquam Solem è Mundo tollere, memores dicti Domini: Adhuc parvum tempus Lux vobiscum est: Ambulate, dum Lucem habetis, ne vos tenebræ deprehendant. Nam qui ambulat in tenebris, nescit quid vadat. Dum Lucem habetis, credite in Lucem, ut Filii Lucis sitis. Johan. 12.35. In quam sententiam piè Magnum illud Germaniæ Lumen, Philippus Melanchthon olim usurpavit:

Vespera nunc venit, nobiscum Christe maneto;
Extingui lucem nec patiare tuam.

Errata conspectiora sic corrigē.

Pag. 6. thes. 10. l. 3. dele ad p. 14. thes. 43. l. 4. peccati p. 22. thes. 79. l. 9. innum. p. 26. th. 91. l. 3. diceret. p. 27. th. 96. l. 5. multipliciter. p. 28. thes. 99. l. 1. Πτυχοπηγίας p. 30. th. 107. l. 1. expressissimè. p. 31. th. 114. l. 5. participes. p. 34. thes. 121. l. 3. conscientiam. p. 35. th. 135. l. 9. Nicomach. p. 36. th. 125. l. 3. matutinum. p. 39. th. 38. l. 4. elapsi, & th. 139. l. 1. hæc.